

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

- **PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie se aumentó en la semana en \$16 para un valor promedio de \$9.219/kg. El precio de la canal caliente se mantuvo estable en \$11.991/kg y el de la canal fría disminuyó en 1,4% (12.281/kg).

- **TRM**

El dólar cerró en \$4.014, \$26 por debajo del viernes anterior, menor valor que se registra principalmente por datos económicos de Estados Unidos, país que su PIB creció en el segundo trimestre en 2,8% y la desaceleración de la inflación anualizada en junio que según el Departamento de Comercio, el índice de inflación PCE, que define la política monetaria de la Reserva Federal, fue de 2,5%, inferior al de mayo que se ubicó en 2,6%.

El mercado está a la expectativa de la reunión de la Reserva Federal la próxima semana en donde revisará su política monetaria.

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	sep-24	dic-24	mar-25	may-25	jul-25	sep-25
19/07/2024	153,7	159,3	164,8	168,6	171,5	173,1
26/07/2024*	155,3	161,4	167,2	171,4	174,3	175,4
Variación	1,0%	1,3%	1,5%	1,6%	1,6%	1,3%

Fuente: CBOT.

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de diciembre.

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago aumentó en 1% y cerró en US\$ 155,3/ton, por compras de fondos de inversión (por precios bajos y opción de inversión ante ajuste de la tasa de interés), el incremento en 10% en las exportaciones semanales, disminución en el pronóstico de producción de Ucrania en 5 millones de toneladas (MT)¹ por parte de la consultora ASAP Agri en respuesta a la ola de calor que está afectando al país y la Comisión Europea también ajustó de 64,8 a 62,9 millones de toneladas (MT) el volumen de la cosecha de maíz es esta región, lo que puede conllevar a mayor demanda de importaciones por parte del bloque.

¹ Para un volumen final de 24,1 MT.

- Costo de internación

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana se situó en \$ 844.608/tonelada en Costa Atlántica y en \$ 1'087.030/tonelada en Costa Pacífica.

- Arancel primera quincena de agosto 2024

De acuerdo con la Resolución 2414 del 2024 de la Comunidad Andina a través de la cual se establecen los Precios de Referencia del Sistema Andino de Franjas de Precios para la primera quincena de agosto de 2024 siendo el de maíz de US\$ 203/ton y el arancel del 45% para las importaciones del periodo con origen de Mercosur.

• **Soya y torta de soya**

- Precio

El precio de la soya en Bolsa de Chicago cerró en US\$395,9/ton, menor en 1,8%, principalmente por una mayor demanda china por la cosecha de Brasil con la devaluación del real frente al dólar, la disminución en 2,5% del precio del petróleo y la condición de los cultivos estadounidenses, con un 68% en estado bueno-excelente².

En contraste, la torta 4,9%, por adquisiciones de soya por parte de los fondos de inversión, la posibilidad de un paro de trabajadores de la industria aceitera en Argentina³ y el incremento en el volumen de las exportaciones de harina para julio por parte de la Asociación Nacional de Exportadores de Cereales (ANEC) de Brasil al pasar de 2,2 a 2,4 MT un 12,7% superior a lo exportado en el julio 2023.

Contratos futuros de soya (US\$/Ton)

Semana	ago-24	sep-24	nov-24	ene-25	mar-25	may-25
19/07/2024	403,2	380,9	380,7	386,2	390,1	393,6
26/07/2024*	395,9	382,2	384,5	390,3	394,8	398,8
Variación	-1,8%	0,3%	1,0%	1,1%	1,2%	1,3%

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	ago-24	sep-24	oct-24	dic-24	ene-25	mar-25
19/07/2024	371,3	349,0	337,3	339,0	340,1	342,6
26/07/2024*	389,4	366,8	355,3	357,1	357,6	358,9
Variación	4,9%	5,1%	5,3%	5,4%	5,2%	4,8%

Fuente: CBOT

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de septiembre.

² FYO, 23 de julio de 2024.

³ StoneX, 26 de julio de 2024.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$ 1'779.397/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 1'823.011/tonelada en Costa Pacífica.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **Unión Europea:**

Las exportaciones de carne de cerdo y subproducto de la Unión Europea en los primeros cuatro meses sumaron 1'430.327 toneladas, registrando una caída anual del 5%. Los destinos que presentaron mayor reducción en sus compras fueron: China (75.891 toneladas), Japón (17.676 toneladas) y Taiwán (10.428 toneladas).

**Exportaciones de cerdo Unión Europea
 Enero - abril 2022 - 2024**

País	2022	2023	2024	Variación 2023-2024	Part % 2024
China	455.147	434.462	358.571	-17,5%	25,1%
Reino Unido	286.761	288.823	285.510	-1,1%	20,0%
Japón	166.454	148.209	130.533	-11,9%	9,1%
Filipinas	161.459	104.496	121.524	16,3%	8,5%
Corea del Sur	129.350	88.776	103.797	16,9%	7,3%
Vietnam	23.160	29.898	51.061	70,8%	3,6%
Estados Unidos	61.255	31.173	42.369	35,9%	3,0%
Otros	487.404	379.087	336.962	-11,1%	23,6%
TOTAL	1.770.990	1.504.924	1.430.327	-5,0%	100%

Fuente: Comisión Europea.

Las exportaciones del bloque, el 79% está a cargo de España (32%), Países Bajos (16,4%), Dinamarca (15%), Alemania (9,3%) y Francia (6,4%).

- **Brasil:**

De acuerdo con Agrostat el volumen de carne de cerdo y subproductos exportado en los primeros seis meses de 2024 fue de 589.926 toneladas, superior en 10.786 mil toneladas (+1,9%), con relación al mismo periodo de 2023. Los principales destinos fueron: China (21,7%), Filipinas (12,8%), Hong Kong (8,8%) y Chile (8,5%). Los subproductos impulsaron el crecimiento de las exportaciones con un aumento de 6.225 toneladas (+12,5%).

- **China:**

1'069.024 toneladas fue el volumen importado de carne de cerdo y subproductos en el primer semestre de 2024, inferior en 28,2% lo que corresponde a 419.133 toneladas menos con relación al mismo periodo del año anterior. Se destaca que todos los orígenes registraron descensos, principalmente España con 97.072 toneladas, Brasil 86.282 toneladas y Dinamarca 65.222 toneladas.

**Importaciones de cerdo China
 Enero - junio 2022 - 2024**

País	2022	2023	2024	Var % 2023 - 2024	Part. 2024
España	343.352	351.702	254.630	-27,6%	23,8%
Estados Unidos	176.244	228.935	190.731	-16,7%	17,8%
Brasil	177.279	231.245	144.963	-37,3%	13,6%
Países Bajos	104.986	143.892	97.059	-32,5%	9,1%
Canadá	79.595	125.312	94.622	-24,5%	8,9%
Dinamarca	165.016	149.668	84.446	-43,6%	7,9%
Francia	73.191	74.011	56.630	-23,5%	5,3%
Otros	191.874	183.392	145.943	-20,4%	13,7%
TOTAL	1.311.537	1.488.157	1.069.024	-28,2%	100,0%

Fuente: Global Trade Atlas

- **Estados Unidos:**

El USDA actualizó la siguiente información de la porcicultura en este país :

- **Producción:** en junio fue de 960.600 toneladas siendo la primera vez en el año que no superar el umbral del millón de toneladas. El acumulado del primer semestre asciende a 6,3 MT, + 1,1% en comparación con el mismo periodo de 2023.
- **Beneficio:** en junio se beneficiaron 9,9 millones de cabezas (MCB) cayendo en 4,9% con respecto al mismo mes del año anterior y en los primeros seis es de 64,1 MCB, registrando un incremento interanual del 1,1%.
- **Inventario de carne congelada:** 213.617 toneladas al cierre de junio, disminuyendo en 2,4% en comparación a mayo y en 3,3% al mismo corte del año anterior. En particular, las existencias de pancetas (*Bellies*) y recortes (*Trimming*s) retrocedieron con relación a junio del año pasado en 13,5% y 10,2% alcanzando las 27.447 y 19.238 toneladas, respectivamente.

- **Precio**

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

Semana	ago-24	oct-24	dic-24	feb-25	abr-25	may-25
19/07/2024	2.018,9	1.643,5	1.475,4	1.575,2	1.691,5	1.849,7
26/07/2024*	2.060,8	1.722,9	1.551,0	1.628,7	1.741,1	1.866,2
Variación	2,1%	4,8%	5,1%	3,4%	2,9%	0,9%

Fuente: CBOT.

*Cierres de medio día para los contratos futuros a partir de octubre.

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
19/07/2024	2.252,2	2.180,4	2.499,8	2.967,0	2.302,1	2.914,3
26/07/2024*	2.318,6	2.135,8	2.418,9	2.660,3	2.534,9	3.179,3
Variación	2,9%	-2,0%	-3,2%	-10,3%	10,1%	9,1%

Fuente: USDA

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago finalizó en US\$2.060,8/ton, + 2,1% con respecto al cierre de la semana pasada, alza que se presenta por compras de los fondos de inversión⁴, el ascenso en 3% de las exportaciones semanales, la caída intermensual del 2,4% en el inventario de carne congelada y de acuerdo con la publicación The Pigsite.com, el crecimiento del PIB de la economía estadounidense en el segundo trimestre (2,8%) estaría impulsando el consumo carne de cerdo de los hogares.

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

Mercado del petróleo

El precio del petróleo Brent cerró en US\$81,1/barril, USD\$1,6/barril por debajo de la semana anterior, descenso que continua por la preocupación de la débil demanda concentrada en China por su crecimiento por debajo del 5% en el segundo trimestre y su protagonismo en el mercado al ser el mayor importador de crudo, "el ritmo de crecimiento de la economía (mundial) no sea tan fuerte como podría ser", comentó Stewart Glickman, de CFRA Research.

⁴ The Pig Site, 25 de julio de 2024.